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hos det overveiende Fleertal af det andet 
Things Medlemmer Man har deri seet et 
Beviis for, at der kunde komme en fremtidig 
Kirke- og Underviisningsministen som kunde 
gjøre ganske andre Anskuelser gjældende; men 
jeg skal dog hertil bemærke, at den omtalte 
Stemning vistnok kun kan betegnes som forbi- 
gaaende, og jeg enig med, hvad der er udtalt 
af et æret Medlem, at sder igjennem den langt 
overveiende Deel as Befolkningen gaaer en 
Følelse af, at det er urigtigt, at den Geistlige 
indkaldes for at gjøre Tjeneste som Menig 
eller Combattant Endnu maa jeg iHenseende 
til, hvad jeg yttrede om Continuiteten mellem 
de forskjellige Ministre, udtale, at her ikke er 
Tale om Continuitet alene imellem en Kirke- 
minister og hans Estermænd, men tillige 
imellem et Ministerium ogkfremtidige Mini-  
sterier. Det er ikke blot min Anskuelse, som 
jeg har fremsat, naar jeg har talt om det 
Urigtige og det IUmulige i, at en Geistlig 
bliver udskreven som menig Mand, men det 
er tillige et heelt Ministeriums Mening, og 
jeg troer, at selv om det Umulige 홢홢홢 i alt 
Fald anseer jeg det for umuligt 홢홢홢 skulde 
indtræde, at en kommende Kirke- og Under- 
viisningsminister vilde gjøre Anskuelser gjæl- 
dende i det foreliggende Tilfælde, som vare 
modsatte dem, jeg har udtalt, saa vilde det 
være et meget stort Spørgsmaal, om »det hele Mi- 
nisterium vilde vedkjende sig dem. Jeg troer 
meget mere, at det vilde finde Anledning til 
paa det Bestemteste at modsætte sig. 

M .  A n d e r s e n :  Da der fra den Side 
af, Thinget, som --repræsenterer. de Anskuelser, 
hvoraf ogsaa jeg er besjælet, kun er fremkom- 
met sparsomme Udtalelser, finder jeg mig op- 
fordret til ganske kort at sige et Par Ord om 
det foreliggende LEndringsforslag. Det er, 
saaledes som det er udtalt, ganske vist, af dette 
Ændringsforslag klart og tydeligt udtaler, hvad 
det er, Forslagsstillerne mene; men hermed 
mener jeg ogsaa, at de gode Egenskaber ved 
Forslaget ere nævnte. Jeg kan ikke være af 
den Mening, som skal finde sit Udtryk i Æ n -  
dringsforslaget og begriber heller ikke, hvorle- 
des de ærede LEndringsforslagsstillere komme til 
det Resultat, at Præstens Stilling som Præst 

er uforenelig med det kat«væresSoldatY I  
Lovforslagets s 5 staaer jo» at enhver dansk 
Undersaat skal paa Opfordring af Kongen eller 
af dem, som af Kongen dertil ere bemyndigede, 
være pligtig til at gribe til Vaaben eller ud- 
føre den Tjeneste, hvortil han maatte blive 
ansat. Dersom Præsterne imidlertid ikke skulde 
være indbefattede under §» 5, maatte der jo 
staae: ,, Enhver dansk Undersaat undtagen Proes 
sterne osv.« Men en saadan Undtagelse er 
jo ikke foreslaaet gjort i § 5, og« jeg troer; 
derfor, at LEndringsforslaget ikke ganske stem- 
mer med denne Paragraph, ligesom jeg for 
mit Vedkommende heller ikke kan finde, at det 
stemmer med Aanden i Grundloven. Jeg er 
i det samme Tilfælde« som den ærede i ste 
Landsthingsmand for 9de Kreds (N. Ras- 
mussen), der udtalte, at han ikke kunde for- 
staae,-hvorledes det kunde være uforeneligt med 
Præstens Stilling at være Soldat, da man 
jo dog bruger ham i andre langt mere under- 
ordnede verdslige Bestillingerxssom f. Er. at 
være Hoveriaflosningsco1nmissair, Tiendeckom- 
missair osv. Det er blevet berørt, - at - man 
maatte befrygte, at Præstens Autoritet vilde 
lide, - hvis han skulde stilles-r Soldaternesk 
Rækker. Dette er der dog paa ingen Maade 
Grund til at antage, navnlig da der ikke er 
Grund til at antage, at en Præst nogensinde 
vil blive Recrut, og derhos maa jeg bemærke, 
at Præstens Stilling vil være langt heldigere 
end mange Andres; thi han er fra Barns- 
been og fra Skolen øvet i det, som Soldaten 
skal lære, shans Lemmer ere ikke blevne saa 
stive ved at udføre haardt legemligt Arbeide, 
som Tilfældet er med mange Andre, og man 
maa overhovedet antage, at han er særdeles 
beqvem til at udføre de Øvelser, som paahvile 
Soldaten. Jeg kan ikke forstaae, hvorledes 
hans Autoritet skulde lide; thi der er jo ikke 
noget Latterligt eller Uhæderligt . i  at være 
Soldat; man siger jo tvertimod til andre Ti- 
der, at det er den hæderligfte og helligste 
Pligt at forsvare Konge og Fædreland. Hvor- 
ledes skulde saa Præstens Autoritet kunne 
lide ved, at han staaer i Soldater- 
nes Række ved Siden af Menigmand. 
Jeg troer paa ingen Maade, at dette vil være 
Tilfældet. Man har beraabt sig paa, hvad 


